App. s. i. s. am-
pliatum c. d. u.
s. i. s.

suas committere audeant vel praesument; ac in concilio generali edita de duabus diaetis, et quatenus opus sit, nostra de non tollendo iure quaesito, unionibusque committendis ad partes, vocatis interesse habentibus, et exprimendo annuo valore secundum estimationem praedictam tam beneficii uniendo, quam illius cui fit unio; necnon Lateranensis Concilii novissime celebrati uniones perpetuas, nisi in casibus a iure permissis, fieri prohibentis, aliisque apostolicis, ac in synodalibus, provincialibus, universalibus, et aliis conciliis editis et edendis specialibus vel generalibus constitutionibus et ordinationibus, necnon ecclesiae Clusinensis et hospitalis Senensis ac quorumvis aliorum locorum, et beneficiorum, et a quibus aliqua ex beneficiis supradictis forsitan dependentibus iuramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis, eorumque praesulibus pro tempore existentibus superioribus, capitulis, gubernatoribus et personis in genere vel in specie, sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus et insolitis clausulis, ac irritantibus et aliis decretis, etiam motu, scientia et potestatis plenitudine similibus, ac consistorialiter, seu etiam ad instantiam vel supplicationem imperatoris, regum, ducum et aliorum principum quorumcumque, ac alias in contrarium quomodolibet, etiam iteratis vicibus, concessis, confirmatis, approbatis et innovatis. Quibus omnibus, etiam de illis eorumque totis tenoribus, specialis, specifica, expressa et individua, non autem per clausulas generales idem importantes mentio, seu quaevis alia expressio habenda, vel aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, illis alias in suo ro-

bore permansuris, hac vice dumtaxat specialiter et expresse harum serie derogamus, coeterisque contrariis quibuscumque. Aut si aliqui super provisionibus, seu concessionibus sibi faciendis de huiusmodi, vel aliis beneficiis ecclesiasticis, seu hospitalibus in illis partibus speciales vel generales dictae Sedis seu legatorum eius litteras impetrarint, etiam si per eas ad inhibitionem, reservationem et decretum, vel alias quomodolibet sit processum, quas quidem litteras et processus habitos per eadem ad prioratum seu sanctorum Petri et Pauli, ac S. Benedicti ecclesias, necnon hospitale S. Jacobi et capellam huiusmodi volumus non extendi, sed nullum per hoc eis, quoad assequutionem beneficiorum vel hospitalium aliorum praeiudicium generari; seu si pro tempore existenti episcopo Castri Plebis, et praedictis capitulo, vel quibusvis aliis communiter aut divisim ab eadem sit Sede indultum, quod ad receptionem vel provisionem alicuius minime teneantur, et ad id compelli, aut quod interdicti, suspendi vel excommunicari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam, ac de verbo ad verbum, de indulto huiusmodi mentionem; etiam quibuslibet aliis privilegiis, indultis et litteris apostolicis generalibus vel specialibus, quorumcumque tenorum existant, per quae praesentibus non expressa vel totaliter non inserta, effectus eorum impediri valeat quomodolibet vel differri, et de quibus quorumque totis tenoribus, de verbo ad verbum, habenda sit in nostris litteris mentio specialis; proviso quod propter unionem, annexionem et incorporationem nostras praedictas prioratus seu sanctorum Petri et Pauli, et sancti Benedicti ecclesiae, nec non hospitale S. Jacobi et capella huiusmodi debitis non fraudentur obsequiis, sed eorum congrue supportentur onera consueta.

Cum consueta
provisionibus.

Sanctio poenalis.

§ 19. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrae approbationis, confirmationis, suppletionis, erectionis, institutionis, abdicationis, translationis, separationum, dismembrationum, dissolutionis, unionis, annexionis, incorporationis, applicationum, appropriationum, decretorum, absolutionis, collationis, provisionis, mandati, derogationis et voluntatis infringere vel ei ausu temerario contraire; si quis autem hoc attentare praesumpserit, indignationem omnipotentis Dei, ac beatorum Petri et Pauli apostolorum Eius se noverit incursum.

Datum Romae apud S. Petrum, anno Incarnationis Dominicae millesimo sexcentesimo primo, quinto idus novembris, pontificatus nostri anno x.

Dat. die 9 novembr. 1601, pontif. an. x.

CCLXXII.

Mandatur Inquisitoribus contra haereticam pravitatem et locorum Ordinariis, ut eos, qui ad presbyteratus ordinem non promoti, missas celebrant vel sacramentum poenitentiae ministrant, praevia degradatione, Curiae saeculari, debitis plectendos poenis, tradant.

Clemens Papa VIII,

ad perpetuam rei memoriam.

Etsi alias felicis recordationis Paulus Papa IV, praedecessor noster, ad nefariam et sacrilegam quorundam hominum temeritatem coercendam, qui cum ad sacrum presbyteratus ordinem minime promoti sint, sacerdotis tamen auctoritatem sibi temere assumentes missarum celebrationem usurpare, et sacramentum poenitentiae ministrare praesumunt, decreverit huiusmodi delinquentes a Sanctae Inquisitionis iudicibus tradi debere eu-

Paulus IV decrevit ab Inquisitoribus tradendos esse Curiae saeculari auctoritatem accedens sibi insurgente.

riae saeculari debita animadversione puniendos:

§ 1. Et postea recolendae memoriae Sixtus Papa V, etiam praedecessor noster, praedictum Pauli IV decretum innovari, ac serio observari mandaverit, eo tamen dictorum hominum prorupit audacia ut, praetextu ignorationis huiusmodi decretorum ac poenarum, contra ipsos, ut praefertur, inflictarum, illis se minime subiacere et obnoxios esse putent, ac propterea se ab eisdem liberari et absolvi posse praetendant:

§ 2. Nos igitur animadvertentes huiusmodi perditos et nefarios homines ad sacrum presbyteratus ordinem non promotos, missarum celebrationem usurpare praesumentes, non solum actus idololatriae, saltem extrinsece, seu per externa et visibilia religionis et pietatis signa exercere, sed etiam, quantum in ipsis est, efficere ut christifideles, qui credunt eos ordinatos esse et rite conficere sacramentum Eucharistiae, idololatriae crimen ignoranter incurrant, purum videlicet panem et vinum, tamquam verum Christi Domini nostri corpus et sanguinem eisdem adorandum proponentes, confessiones autem audientes, non solum sacramenti Poenitentiae dignitatem contemnere, verum etiam christifideles decipere, dum scilicet inique sibi assumunt gradum sacerdotalem et auctoritatem absolventi a peccatis, magno cum periculo et scandalo plurimorum:

§ 3. Propterea, ut gravissima haec scelera committentes posthac debito supplicio puniantur, motu proprio, et ex certa nostra scientia, ac matura deliberatione, deque apostolicae potestatis plenitudine, Sanctae Inquisitionis iudicium conscientiae consulere, et ne in futurum de poena huius delinquentibus imponenda dubitari possit, providere volentes, supradictorum praedecessorum nostrorum

Sixtus V illud innovavit.

Hic modo Pontifex contumacissimus gravitate pensat.

Eisdem ab Inquisitoribus vel Ordinariis, de quibus supra, tradendos esse Curiae saeculari debitis poenis plectendos.

vestigiis inhaerentes, hac perpetuo valitura constitutione, decernimus atque statuimus, ut quicumque non promotus ad sacrum presbyteratus ordinem repertus fuerit missarum celebrationem usurpasse, vel sacramentalem confessionem audivisse, a iudicibus Sanctae Inquisitionis vel locorum Ordinariis, tamquam Ecclesiae misericordiae indignus, a foro ecclesiastico abiiciatur, et ab ordinibus ecclesiasticis, si quos habuerit, rite degradatus, statim curiae saeculari tradatur per iudices saeculares debitis poenis plectendus.

Contra hanc l. lit.

§ 4. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac in conciliis etiam generalibus editis, etiam in corpore iuris clausis. Quibus omnibus et singulis, illarum tenores pro sufficienter expressis et ad verbum insertis habentes, specialiter et expresse derogamus, caeterisque contrariis quibuscumque.

Hanc censuram publicam praescribitur.

§ 5. Ut autem huiusmodi constitutionis ignorantia de caetero allegari aut praetendi nunquam possit, atque praesentes litterae omnibus innotescant, volumus illas ad valvas S. Joannis Lateranensis et Principis Apostolorum de Urbe basilicarum, et in acie Campi Florae, more solito, publicari et affigi, atque iis inde amotis, earundem exempla etiam impressa ibi affixa relinqui; factaque huiusmodi publicatione, omnes qui in Urbe post mensem, qui vero extra eam et citra montes, post quatuor menses, qui denique ultra montes fuerint, post decem menses a die publicationis praesentium computandos, afficere et aretare, ac si eorum cuilibet personaliter intimatae fuissent.

Transmissis illis exemplis.

§ 6. Ac praeterea mandamus eandem praesentium litterarum exemplis, etiam impressis, et manu notarii publici subscriptis, et sigillo Officii Sanctae Romanae Inquisitionis, vel alicuius personae in dignitate ecclesiastica constitutae mu-

nitis, eandem prorsus fidem haberi, quae huius praesentibus haberetur; si essent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae apud S. Petrum sub annulo Piscatoris, die prima decembris millesimo sexcentesimo primo, pontificatus nostri anno decimo.

Dat. die prima decembris 1601, pontif. an. x.

CCLXXIII.

Octo decimas super fructibus beneficiorum ecclesiasticorum in dominio Venetorum existentium imponit pro eorum republica in subsidium expensarum belli contra Turcas.

Venerabili fratri Offredo episcopo Melphitensi moderno, nec non pro tempore existenti nostro et Sedis Apostolicae in dominio Venetorum nuncio

Clemens Papa VIII.

Venerabilis frater,

salutem et apostolicam benedictionem.

§ 1. In suprema pastoralis officii et dignitatis apostolicae specula, non meritis nostris, sed divina bonitate et clementia constituti, quasi in continua vigilia iam inde usque ab initio pontificatus nostri manentes, non modo aperta et imminetia catholicae Ecclesiae pericula, verum etiam occultas christiani nominis hostium insidias et remotissima quaeque mala prospicimus, ac summa Christi Domini ope et auxilio nixi, qui sponsam suam Ecclesiam sanctam in umbra manus suae protegit, omni cogitatione curaque incumbimus, ut adversa omnia procul a populo christiano, adhibitis tum nostris tum aliorum principum viribus, arceamus. Nam cum multa graviaque adversus rempublicam christianam bella ab inimicis

Turcorum furor, ut nonnullas christianas regiones occupent, atque hancque, ut caetera, in corpore laedant, rogemus.

Ex Regest. in Secret. Brevium.

crucis Christi superioribus saeculis gesta sint, nullum tamen atrocius ac periculosius belli genus unquam extitit hoc uno, quo crudelissimus Turcarum tyrannus christifideles magnis opibus, copiis et fraudulentis artibus eodem tempore oppugnat. Siquidem ipse aut dictis maximis exercitibus in amplissimas regum et principum christianorum provincias, eos summa vi e suis regnis et ditionibus eiecit, sacra omnia profanavit, ac religionis christianae cultum ibidem prorsus dissipavit; aut simulata pace falsique foederis pactione quosdam sibi dolose conciliavit, atque a bello et armorum exercitatione abduxit; idque hac praecipue calliditate et astutia, ut dum ipse aliis continuum bellum infert, ii qui dulcedine pacis capti sunt, otio et luxu diffuant, suas opes inutiliter absumant, atque intermisso armorum studio, et longa belli desuetudine, omnem disciplinam artemque militarem amittant; quos ipse tandem improviso, nulla pactionis habita ratione, pro sua dominandi libidine, incautos aggrediatur, atque militibus copiisque imparatos opprimat. Quantum autem ea in re insit odii et perfidiae, facile omnes intelligere existimamus, cum in hoc suavi pacis poculo lentum atque amabile quietis et otii venenum instillat, quo scilicet eos iam sibi foederis vinculo alligatos ita conatur inficere et sensim enervare, ut ii, sopita omni virtute bellica, lethali torpore fracti et languentes, neque se paulatim iterire sentiant, neque eius viribus obsistere ullo modo possint.

Quantum autem ipse elaboraverit ut foedus christianorum principum in eum constiteret

§ 2. Quocirca nos eiusdem atrocis ac versuti tyranni vim et dolos iamdiu ante praevidentes, et certam spem ac fiduciam in Domino habentes (qui conterit fortitudinem regni gentium, quique apprehendit sapientes in astutia eorum, et consilium pravorum dissipat), summis ab Eo precibus postulavimus, ut daret nobis

consilium et vires, quibus eius potentiae ac fallacis occurrere, et inusitatum furorem cohibere possemus. Et quidem nos hoc ipso et superioribus annis numerosum exercitum ex ditionis nostrae Ecclesiasticae militibus conflatum, summa et viribus nostris plane maiore impensa, in Hungariam iam tertio misimus, ac principes christianos universos pia cohortatione invitavimus ad violentos importunissimi hostis incursus suis opibus et copiis acriter et strenue repellendos.

§ 3. Ut vero eiusdem quoque fraudibus et iniquis machinationibus prudenter et caute repugnaremus; nos eos principes christianos, quos ille fallaci foedere sibi obstrinxit, hac in re amanter et paterne monuimus, ut impendentia damna praecaverent, se quam primum ab infida illius societate seiungerent, praecipue vero nobilissimam rempublicam Venetorum (quae post saevissimum bellum superioribus annis gestum, pace cum eo inita, quasi ab omni armorum metu libera conquiescit) pro nostro pastoralis munere semper hortati sumus, ne se nimia istius pacis securitate falleret, sed ut interim suis rebus sapienter ac provide consuleret, arces, portus et oppida firmissimis praesidiis muniret, et, omni belli apparatu undique conquisito, se quam diligentissime adversus illius impetum compararet. Quae pro sua singulari prudentia et vigilantia non modo nostris monitis, verum etiam sua sponte suoque iudicio excitata, ut accepimus, proprias ditiones et provincias diligenter firmavit, munivit terra marique portibus et oppidis, novisque extractis arcibus, tum ad nefarios illius conatus reprimendos, tum ad suam et totius Italiae quietem ac tranquillitatem conservandam.

§ 4. Cum vero ingentes sumptus ea in re necessarij essent, nos Romanorum Pontificum, praedecessorum nostrorum,

Venerabili PP. monitis obtinuerunt arces, portusque munierunt et exercitum paraverunt.

Eis decimas super bonis ecclesiasticis concessit P. Abbas

vestigiis inhaerentes, ante quinquennium eam rempublicam id a nobis emixta flagitantem, ecclesiasticis auxiliis, prompto libentique animo adiuvimus, nonnullis videlicet decimis ex fructibus et redditibus regularis et saecularis cleri domini Venetorum in eosdem usus ad certum tempus attributis.

Causas referuntur pro republica Veneta decimas imponendi.

§ 5. Et quoniam, sicut intelleximus, ea respublica quiescendi commoditate et armorum intermissione non ad otium et inertiam utitur, sed, ut decet, ad ornamenta pacis et belli subsidia comparanda, et ad christianae religionis ac catholicae fidei integritatem in suis ditionibus tuendam; nos eam peculiari benevolentia semper prosequuti sumus, eique propterea omnibus auxiliis, quibus maxime possumus, iterum opitulari decrevimus, in quo non solum eius unius salutem, verum etiam multorum incolumitatem consulimus. Nam cum ipsa sit magnum totius Italiae ornamentum ac firmissimum muris Adriatici propugnaculum, certe nullum ea detrimentum a communi hoste accipere posset, quod non illico in universam Italiam refundaret. Quamobrem aequum et rationi consentaneum est, nos eidem republicae id nobis denuo supplicanti eodem, quo ante, subsidio, aliquot nimirum decimis (quando nulla hoc tempore subministrandae pecuniae ratio melior suppetit) ex fructibus et redditibus totius cleri eiusdem status Venetorum subvenire. Et quidem eo libentius id facimus, quod in spem veniamus ut ea respublica, hac testificatione paternae voluntatis erga se nostrae, ad pristinos belli spiritus resumendos excitetur, atque hisce nostris et Sedis Apostolicae auxiliis freta, omnem occasionem arripiat discedendi ab illius tyranni amicitia, eique bellum inferendi: hoc scilicet consilio, ut dum ille a multis principibus christianis variis in locis fortiter oppugnetur,

ac civilibus suorum discordiis et finitimarum gentium bellis distinetur, ipsa quoque maritimis copiis eundem invadat, atque ita fiat ut ille, communibus christianorum armis, ab Europae finibus aliquando detrudatur. Quod quidem nos multis a Deo votis optantes dudum precati sumus, ut nimirum christiana religio et fides catholica, pulsis vanae superstitionis erroribus, ibidem restitueretur, et ea respublica aliique principes christiani suas ditiones ac regna sibi violenter ab eodem erepta recuperent, et vera pace ac securae tranquillitate perfuerantur.

Octo decimas super bonis ecclesiasticis imponit, quae in subsidium eiusdem cedant.

§ 6. Gravissimis igitur et iustissimis hisce causis iam pridem per felicis recordationis Sixtum V et Gregorium XIV, Romanos Pontifices praedecessores nostros, ac nos probatis adhuc durantibus, quinimo aliis hoc tempore urgentibus rationibus, id ipsum suadentibus, motu proprio, et ex certa scientia, ac de apostolicae potestatis plenitudine nostris, tenore praesentium, indicimus atque imponimus octo decimas integras omnium et quorumcumque fructuum, reddituum et proventuum quarumcumque ecclesiarum patriarchalium, archiepiscopalium, episcopalium, abbatialium, capitularium et conventualium, prioratum quoque, praepositarum, praepositarum, praepositarum, canonicatum, praebendarum, dignitatum, etiam maiorum ac principatum, personatum, administrationum et officiorum caeterorumque beneficiorum ecclesiasticorum cum cura et sine cura saecularium ac Sancti Benedicti, Sancti Augustini, Cluniacensis, Cisterciensis, Praemonstratensis, S. Basilii, Silvestrinorum, et qui proprietates redditusque certos ex privilegio apostolico vel alias possident, mendicantium et quorumvis aliorum Ordinum utriusque sexus, et Congregationum (non tamen earum quae inferius descriptae sunt) ac militiarum